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Spørgsmål 13: 
Vil det uden traktatbrud være muligt at 

frigøre Grønland fra EF-medlemskab, hvis' 
EF nægter at forny anerkendelsen af 12 mile 
grænsen om 10 år? 

Vil EF-landene kunne nedlægge veto mod 
en udvidelse af denne grænse til 50 sømil? 

, : Svar: : ' . V  홢, 
a) Den særlige ordning, der er indeholdt i 

tiltrædelsesaktens art. 101-103, jfr. også 
protokol nr. 5 om Grønland, indebærer, at 
de øvrige medlemslande ikke får ret,-til 
fisketi på en nærmere afgrænset del af det 
danske fiskeriterritorium, herunder det grøn- 
landske fiskeriterritorium. 

Det problem, der har:, været forhandlet 
under tiltrædelsesforhandlillgerne, har > så- 
ledes ikke været bredden af dét danske 
(grønlandske) fiskeriterritorium, men spørgs- 
målet om de øvrige medlemslandes rettig- 
heder på dette område. 

Den danske regering anser 홢 ligesom den 
norske 홢- de garantier, der er nedlagt i til- 
trædelsestraktaten, for fuldt ud tilstrække- 
lige til,at sikre, at fiskeri-interesserne vare- 
tages.. : 

Det må imidlertid anses for givet, at 
Grønland. 홢 i det teoretiske tilfælde,at en 
tilfredsstillende fiskeriordning ikke:. ville 
kunne opnås ved udløbet af den i tiltrædel- 
sesakten fastsatte ordning i홢1 ved gensidig 
aftale ville kunne frigøres fra det danske 
EF-medlemskab. 홢 ! 

I , 

b) Nej. Spørgsmålet om f olkerétsmæssig- 
: heden af en udvidelse af fiskeriterritoriet til 

50 sømil er omtvistet, men forventes løst i 
forbindelse med, søretskonferencen, der af- 
holdes under FNs auspicier i 1,973. 

Såfremt éii.- udvidelse: måtte være folke- 
retsmæssig, vil også det grønlandske fiskeri- 
territorium kunne udvides til 50 sømil. 

Såfremt en udvidelse : måtte være . folke- 
retsmæssig, vil også det grønlandske fiskeri- 
territorium kunne udvides til 50 sømil, men 
en sådan udvidelse vil, ikke kunne anvendes 
over for EF-landene uden nærmere af tale. 

Spørgsmål 14: 
Hvor meget vil udgifterne for Danmark 

til indkøb af stål vokse som følge af medlem- 
skabet af EF? . 

Må Danmark regne med at skulle betale 
mere for stålet end f. eks. tyske industrier på 

grund af den større afstand fra stålværket 
. til Danmark, jfr. vedlagte udklip fra Finan- 
cial Times 'af 18. januar 1972 og 5. maj 
1972? , 홢 홢 

Svar: :"! v ; : 
: 1. 1; EF fastsættes maksimalpriser for stål 

ved levering fra stålværker,. Disse priser kan 
fraviges: i nedadgående retning på nærmere 
angivne betingelser, herunder at z,en stålfor- 
bruger kan påvise, at han har fået et lavere 
tilbud fra et andet stålværk eller fra en leve- 
randør fra et trédieland; 

Ved dansk medlemskab af EF vil danske , 
forbrugere af stål ikke kunne komme til at 
betale mere end stålværkernes i listepris for 
stål tillagt transportomkostninger fra stål- 
værket til den danske forbruger, medmindre 
den danske forbruger påviser, at denne pris 
er højere end prisen fra andre stålværker i 
EF eller verdensmarkedsprisen. 

Man må gå ud fra, at de danske forbrugere 
af stål, for hvem stålets pris har nogen be- 
tydning, udnytter de muligheder, der er for 
å t fravige EFs maksimalpriser.: Sker det, 
vil det danske prisniveau for stål næppe stige 
med mere end 4-8 pot., hvilket svarer til de 
toldsatser, der i EFs fælles toldtarif er fast- 
sat for stål. I øvrigt vil danske importører 
ligesom hidtil kunne importere stål fra 
tredielande, hvis EF-priserne 홢 uanset den 
toldbeskyttelse på 4-8 pot.,, der opbygges i 
løbet af overgangsperioden 홢 ikke anses for 
konkurrencedygtige. 

Det tilføjes, at de ovenfor reférerede pris- 
regler for stål i EF ikke gælder stål fra stats- 
handelslande. Danmark har dog under for- 
handlingerne med EF opnået,, at pristilbud 
fra statshandelslande i 3 år efter tiltrædelsen 
vil kunne påberåbes over for EFs stålværker 
med henblik på: at opnå større rabatter. 

En betingelse fors at Danmark vil kunne 
opnå at få leveret: stål til priser, der kun 
overstiger , verdensmarkedsprisen med EFs 

, told, er, at EFs stålværker ikke indgår , kar- 
telaftalér: med i stålværker i tredielande, der 
får indflydelse på leveringsbetingelserne til - 
danske stålforbrugere. V  

:Debatten om stigende stålpriser har sær- 
ligt vedrørt situationen ved dansk medlem- 
skab. Dét må imidlertid; antages, at Dan- 
mark i en ikke-medlemskabssituation må 
foretage en tilnærmelse af de, danske råvare- 
toldsatser til EFs, hvis ;der i en evt. frihan- 


